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Spørgsmål: 

Ministeren bedes opgøre afskrivningerne, der bliver foretaget i forbindelse med 'Operation Rent 
Bord' samt opgøre, hvilke forskellige restancetyper (p bøder, licens, etc.), der bliver afskrevet, 
og hvilke kreditorer (kommune, region, stat) de afskrevne restancer hører ind under.

Svar: 

En vigtig del af handleplanen på inddrivelsesområdet er ”operation rent bord”, der handler om at sik-
re at forældelsen afbrydes på ”bevaringsværdige” krav og at få trimmet restancemassen, således 
at det der kan afskrives bliver afskrevet. Det skal således være muligt for en skyldner med håb-
løs gæld at kunne komme ud af ”gældsfængslet” – få en ny chance. Arbejdet fortsætter året ud 
men det er muligt at give en foreløbig status på de gennemførte afskrivninger. 

Fra den 1. januar 2008 indførtes nye forældelsesregler, der blandt andet nedsætter forældelsesfristen 
fra primært 20 til 10 år samt 5 til 3 år. Det betyder, at hovedparten af de krav, som Skatteministeriet i 
dag forestår inddrivelsen af, herunder de kommunale krav, vil i modsætning til tidligere nu forælde 
efter 3 år. 

Herudover blev der i forbindelse med vedtagelse af den nye inddrivelseslov den 1. januar 2009 ind-
ført nye afskrivningsregler, hvorefter Skatteministeriet i modsætning til tidligere nu endeligt kan af-
skrive krav, hvor inddrivelsen efter nærmere fastsatte kriterier skønnes at være udsigtsløs. 

Hensigten bag vedtagelse af de nye forældelsesregler og de nye afskrivningsregler er, at der ikke 
længere skal bruges unødige ressourcer på at holde krav i live, hvis det vurderes, at der hverken nu 
eller senere er udsigt til, at disse kan inddrives. 

Skatteministeriet har på personinddrivelsen gennemgået de sager, der er vurderet til at forælde ved 
årsskiftet. Arbejdet afsluttes inden årsskiftet, men det er muligt på nuværende tidspunkt at give en 
foreløbig status på projektet, som følger: 

 Der er ryddet op i 56.000 sager, der samlet dækker over gæld til det offentlige for i omegnen 
af 6 mia. kr.

 Forældelsen er primært forsøgt afbrudt ved at få skyldnerne til at underskrive en gældser-
kendelse, hvilket er sket i over 15.000 tilfælde af i alt 27.000 udsendte gældserklæringer på 
personinddrivelsen.

 I de tilfælde hvor det ikke har været muligt at få en underskrevet gældserkendelse bliver 
forældelsen afbrudt ved gennemførelse af udlæg. 35 til 40 pct. af disse udlæg der forventes 
gennemført inden årsskiftet, vil ske om udgående fogedforretninger.

 Restancemassen er primært trimmet ved at afskrive de krav, hvor der ikke er udsigt til at 
skyldnere kommer til penge, og hvor lovgivningen åbner mulighed for afskrivning. Der bru-
ges således ikke længere ressourcer på at holde liv i krav, som vurderes at være udsigtsløse 
rent inddrivelsesmæssigt. Her er der afskrevet godt 50 mio. kr. det inddrivelsessystem, der 
håndterer de kommunale krav. De kommunale kravs andel af de 50 mio. kr. udgør knap 12 
mio. kr. Udover disse ca. 50 mio. kr. er der afskrevet et ukendt millionbeløb i det inddrivel-
sessystem, der håndterer en række statslige krav. Rent teknisk vil disse krav først blive af-
skrevet på det tidspunkt, hvor de forælder, hvorfor det endelige beløb ikke kan opgøres på 
samme måde som i systemet med de kommunale restancer. Hertil kommer at en del af de 
krav er bødekrav, der ikke opfylder de lovmæssige betingelser for afskrivning. 

 Herudover har det vist sig – hvilket på forhånd var forventet og oplyst overfor Folketinget –
at når der gennemføres oprydning i så stort et antal krav, vil der være krav, der er uretmæs-
sigt forældet som følge af, at de ikke er behandlet i tide. Der er tale om krav for ca. 75 mio. 
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kr. fordelt på både erhvervs- og personrestancer. Heraf udgør de ca. 16,5 mio. kr. kommuna-
le krav.

I nedenstående skema er et skøn over det samlede afgangsførte beløb.

Afgangsført i 
alt antal 

Afgangsført i 
alt mio. kr.

Heraf uret-
mæssigt foræl-
det mio. kr. 

Heraf forældet 
hos fordrings-
haver før mod-
tagelse mio. 
kr. 

Heraf af-
gangsført –
forklaring 
mangler 
mio. kr.

Personinddrivelsen

KMD 6.400 78 18,5 1,3 6,00

SAP 643 45,8 45,8 - -

I alt 7.043 123,8 64,3 1,3 6,00

Der er i alt afgangsført 123,8 mio. kr. i personinddrivelsen

Erhvervsinddrivelsen

Erhvervsinddrivelsen 9,8 8,7 - -

Der er i alt afgangsført 9,8 mio. kr. i erhvervsinddrivelsen

Der er i alt samlet afgangsført 133,6 mio. kr. for person- og erhvervsinddrivelsen i af en samlet restancemasse 
på 6 mia. kr. fordelt på de 56.000 gennemgåede sager


